

Stanisław Rymar

Kronika adwokatury : Ośrodek Badawczy Adwokatury informuje

Palestra 35/1-2(397-398), 105

1991

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OŚRODEK BADAWCZY ADWOKATURY

informuje

1. W dniu 12 listopada 1990 r. przebywała w Polsce delegacja Międzynarodowego Stowarzyszenia Młodych Adwokatów /AIJA/. W trakcie rozmów w Prezydium NRA oraz w Ośrodku Badawczym Adwokatury zostało ustalone, że w dniach 17-20 października 1991 roku będzie w Polsce zorganizowane seminarium na temat polskiego prawa handlowego, podatkowego i zagadnień ekonomicznych. Całkowity koszt organizacji seminarium przejmie AIJA i zaprasza polskich kolegów do wzięcia w nim udziału. Seminarium ma odbyć się w Domu Polonii w Pułtusku. Prowadzone będzie w języku angielskim. Spodziewany jest udział około 50 adwokatów z Zachodniej Europy i Ameryki.

Równocześnie przedstawiciele AIJA zaapelowali do młodych adwokatów i aplikantów o branie udziału w pracach i imprezach organizowanych przez tę organizację. Podkreślali, że nie jest koniecznym uzyskanie członkostwa, co wiąże się z obowiązkiem opłacania składek. Jedną z takich imprez, która może być interesująca dla nas jest planowane na wrzesień 1991 seminarium w Londynie. Koszty uczestnictwa w tym seminarium mają być skalkulowane na jak najniższym poziomie.

W sprawach organizacyjnych informacji udziela OBA.

2. Uniwersytet w Glasgow organizuje w dniach 14 - 16 sierpnia 1991 roku w Glasgow kurs prawa Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej i Praw Człowieka. Tematami wykładów będą m.in. „swoboda przepływu towarów, osób, kapitału, swoboda świadczenia usług”, „zasady wolnej konkurencji”, „prawa pracownicze i równe ich traktowanie”, „ujednoczenie podatków”, „ochrona praw człowieka w świetle Europejskiej Konwencji Praw Człowieka”. Koszt uczestnictwa, łącznie z mieszkaniem, śniadaniem i kolacjami wynosi 690 funtów.

Szczegółowe informacje można uzyskać w OBA.

OBA czyni starania o znalezienie sponsora.

Stanisław Rymar